1

中国老年大学协会远程教育工作委员会

中老协远教字〔2022〕3号

关 于 评 选

第四批全国老年远程教育示范区的通知

各省（自治区、直辖市）委员单位：

在中国老年大学协会远程教育工作委员会的积极推进下，全

国老年远程教育工作取得了显著的成效。截至 2021年底，全国

21个省市已建立了 228个老年远程教育实验区，74个示范区，

形成了诸多可推广、可复制的经验，涌现出一大批特色鲜明、成

效显著的成果。

2021年，中共中央、国务院印发了《关于加强新时代老龄

工作的意见》（以下简称《意见》），从健全养老服务体系、完善

老年人健康支撑体系、促进老年人社会参与等多方面提出一揽子

举措。为贯彻落实《意见》精神，进一步发挥示范区改革创新、

先行先试、示范引领作用，扩大老年教育资源供给，提升老年教

育服务质量，带动周边县（市、区、旗）老年远程教育高质量发

展，经研究决定，拟于 2022年开展第四批全国老年远程教育示

范区评选工作。

一、组织领导

全国老年远程教育示范区评选工作在中国老年大学协会远

2

程教育工作委员会领导下，由全国老年远程教育实验区工作指导

中心（山东老年大学）组织实施。

二、申报范围

全国老年远程教育实验区均可申报。

三、申报要求

1．申报单位认真研读《全国老年远程教育示范区建设指导

标准》（以下简称《指导标准》，详见附件 1），根据《指导标准》

进行自评，达到以评促建、以评促改、以评促发展的目的。

2．准确填写《全国老年远程教育示范区申报表》（详见附件

2），“主要工作特色”一栏填写要言简意赅、突出特色亮点，字

数 300字左右，不另加附页。

3．提交 2000字左右的典型经验材料，内容主要包括创建概

况、创新经验、实践效果、发挥作用等。

4．申报表和经验材料，以加盖公章的 PDF 文件格式，于

2022年 4月 30日前，分别报实验区所在协作区的牵头单位、全

国老年远程教育实验区工作指导中心（山东老年大学）。

联 系 人：孙海峰

联系电话：0531-51772010

电子邮箱：2010104091@qq.com

四、评选方法

1．各省（自治区、直辖市）老年大学（协会）按照《指导

3

标准》，组织对辖区内全国老年远程教育实验区进行自评，并负

责向所在协作区评审小组推荐示范区初选单位。

2．各协作区对本协作区内各省（自治区、直辖市）推荐的

示范区初选单位，按照《指导标准》进行初评。采取何种形式，

由各协作区协商决定，提出具体实施方案，并形成初评意见。

3．在各实验协作区初评的基础上，召开主任会议，对“全

国老年远程教育示范区”审议决定，并经全委会通过。

4．将审议通过的“全国老年远程教育示范区”在中国老年

大学协会远程教育网上进行公示。

5．在全国老年远程教育工作推进会上，表彰“全国老年远

程教育示范区”，交流经验并授牌。

附件：

1. 全国老年远程教育示范区建设指导标准

2. 全国老年远程教育示范区申报表

中国老年大学协会远程教育工作委员会

2022年 2月

4

附件 1

全国老年远程教育示范区建设指导标准

一级指标 二级指标 标准检测 分值

一

组织

管理

（15分）

一）组织保障

1.区级层面有老年远程教育领导小组，委托县（市、

区）老年大学有效实施具体管理职能；县（市、区）、

乡镇（街道）、村（居）委三级管理网络健全。

4

二）制度保障

2.对老年远程教育有年度工作计划和工作总结；健全

远程学习点建设、管理、活动、信息、表彰等制度；

推进收视学习、网络学习、移动终端学习等。

5

三）经费保障

3.县（市、区）、乡镇（街道）日常教学、活动经费列

入老年教育（或社区教育）预算或用款计划，或建立

多元化经费投入机制。

6

二

学习

资源

（12分）

四）资源优化

4.整合利用区域范围内教育资源与设施；学习收视点

硬件建设能满足学习者需求；教育环境不断优化。
5

5.充分运用区域、省（自治区、直辖市）及远程教育

网的学习资源，探索老年学员自主组织、自主学习的

运行机制；主动使用并将本区优质学习资源上传到中

国老年大学协会远程教育网，共建共享。

7

三

队伍

建设

（15分）

五）管理队伍
6.有一支综合素质高、热爱老年教育、工作敬业的专

兼者管理者队伍。
7

六）师资队伍

7.形成相对稳定的专兼职教师队伍，包括助学志愿者

队伍；发挥团队领袖作用，满足各类学习团队发展需

求。

8

5

四

教学

管理

（30分）

七）教学活动

8.课件内容丰富，教学方式适合老年学员特点，老年

学员满意率达 85%以上。
6

9.远程学习点有辅导教师，并能结合教学内容进行辅

导解答。
6

八）形式多样

10.学习内容适应老年人需求和特点，在区域内每个学

习收视点能开设3-5门远程教育课程；远程学习人数占

区域老年人数的15%以上。

8

11.形成课程、讲座、网络、微信学习圈、团队、展示、

活动等多种学习形式。
10

五

特色

示范

（28分）

九）落实

《发展规划》

12.区域内50%的乡镇（街道）有老年学校并能开展远

程教育；30%的村（居）委建有远程学习收视点。
10

十）效果明显

13.示范区创建工作特点明显，形成可示范、可复制的

工作经验，并宣传推广。
6

14.积极参与课题研究，研究成果在省级或市级相关会

上交流或刊物上发表；积极参与老年远程教育优秀课

件评选活动，并获得奖项。

7

15.老年远程教育社会影响力较高，社会方方面面支持

和参与，优质资源得到共享。
5

总计

100分
注：一级指标5点，二级指标10点，标准检测15点

6

附件 2

全国老年远程教育示范区申报表

实验区名称 负责人姓名

实验区地址 联系电话

远程学习

收视点总数

有远程学习收视点的

村（居）委会百分比

有老年学校的乡

镇（街道）百分比

远程学员人数占

老年人总数百分比

主要工作特色：（300字左右）

省（自治区、直辖市）老年大学协会或老

年大学推荐意见：

年 月 日

协作区评审小组初评意见：

年 月 日

中国老年大学协会远程教育工作委员会审核意见：

年 月 日

注：实验区主管部门在申报表左上角加盖公章